Meminjam istilah Abed al-Jabiri, corak pemikiran inilah yang kemudian disebut dengan epistemologi burhani.<sup>12</sup> Sebuah epistemologi yang memusatkan kajian dan analisisnya pada teks-teks keagamaan.

Dominasi epistemologi burhani berlangsung kurang lebih lima abad (dari abad ke-2 H hingga abad ke-7 H), sampai kemudian muncul tokoh al-Syatibi (w. 790 H/ 1388 M) yang mengembangkan kajian di balik teks (*ma haula an-naṣṣ*). Bagi al-Syatibi, kajian hukum Islam akan menemukan jatidirinya yang selaras dengan semangat dan tuntutan zaman apabila tidak melulu dipenjara pada teks-teks agama, melainkan ia bisa digali dari pesan (maksud) Tuhan yang paling mendasar sebagai Syari' atau yang biasa di kenal dengan *maqāsid al-syarī'ah*.

Hanya saja, pemberian porsi seimbang antara wahyu dan akal menjadikan pemikiran salafi yang dibawanya menjadi lebih baru dan rasional, sehingga tidak berlebihan jika Ibn Taymiyyah sering disebut sebagai pembaharu pemikiran salafi.

#### b. Wahabiyyah

Kelompok ini dinisbatkan pada sosok Muhammad bin Abdul Wahhab (w. 1206 H/ 1792 M). Gagasan utamanya adalah bahwa umat Islam telah melakukan kesalahan besar dengan menyimpang dari jalan Islam yang lurus, dan hanya dengan kembali kepada satu-satunya agama yang benar mereka akan diterima dan mendapat ridha dari Allah.